
 

 

 
EDITAL N° 02/2023 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA ALUNO ESPECIAL 
PERÍODO 2º/2023 

 
RETIFICAÇÃO DO RESULTADO 

 
A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Filosofia (PPGFIL), da Universidade Federal do Pará, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o Edital nº 02/2023 – Processo Seletivo Simplificado para Aluno 

Especial, resolve:  

1. Retificar o Resultado, conforme redação e análise das inscrições abaixo:  

 
 

CÓDIGO DISCIPLINA CANDIDATO RESULTADO 

PPGFL0031 

TÓPICOS DE FILOSOFIA 

POLÍTICA (OPTATIVA) 
ANA LUIZA DE OLIVEIRA PEREIRA DEFERIDO 

TÓPICOS DE FILOSOFIA 

POLÍTICA (OPTATIVA) 
DERSU GEORG MENESCAL PEREIRA DEFERIDO 

TÓPICOS DE FILOSOFIA 

POLÍTICA (OPTATIVA) 
MANOEL ALEXANDRE BARBOSA DA SILVA DEFERIDO 

TÓPICOS DE FILOSOFIA 

POLÍTICA (OPTATIVA) 
MAURO SERGIO SOUZA DOS SANTOS DEFERIDO 

TÓPICOS DE FILOSOFIA 

POLÍTICA (OPTATIVA) 
WILSON COELHO SANTANA NETO DEFERIDO 

TÓPICOS DE FILOSOFIA 

POLÍTICA (OPTATIVA) 
YURI IKEDA FONSECA DEFERIDO 

PPGFL0034 

TÓPICOS DE FILOSOFIA 

DA ARTE (OPTATIVA) 
ADRIANO DOS SANTOS PEREIRA DEFERIDO 

TÓPICOS DE FILOSOFIA 

DA ARTE (OPTATIVA) 
CINDI LUCIA BRITO DA SILVA DEFERIDO 

TÓPICOS DE FILOSOFIA 

DA ARTE (OPTATIVA) 
JORBESON OLIVEIRA WANZELER INDEFERIDO* 

TÓPICOS DE FILOSOFIA 

DA ARTE (OPTATIVA) 
JULIANA LEAL DA COSTA NASCIMENTO DEFERIDO 

TÓPICOS DE FILOSOFIA 

DA ARTE (OPTATIVA) 
MESSIAS LISBOA GONÇALVES DEFERIDO 



 

 

            

        * O candidato não apresentou, no prazo estipulado pelo programa, o diploma ou a declaração/certificado de 

conclusão do curso de graduação, item obrigatório conforme edital. 

 

        Obs.: As informações sobre as aulas serão repassadas por e-mail aos candidatos com a inscrição deferida. 

 

 

 

Belém, 28 de agosto de 2023. 

 

 

 

 

Prof. Dr. Ernani Pinheiro Chaves 

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Filosofia 


